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Abstrakt (česky):

Předmětem práce jsou různé typy zdrojů s informacemi o kultuře v České republice s

důrazem na výtvarné umění. Cílem práce je popsat a základně analyzovat knihovny, informační

systémy a služby v oblasti kultury v kontextu České republiky. V úvodu práce je definovaný

pojem kultura a kulturní dědictví. Ve třetí kapitole jsou uvedeny projekty, které svým

fungováním podporují kulturu, kulturní dědictví a jejich prezentaci, uchovávání apod. Ve

čtvrté kapitole jsou charakterizovány knihovny muzeí a galerií obecně a popsány knihovny,

které se zabývají podporou kultury. V páté kapitole jsou popsány knihovny, které se přímo

zaměřují svým fondem a službami na výtvarné umění. V poslední kapitole jsou popsány

informační systémy a databáze zaměřené na výtvarné umění.

Abstrakt (anglicky):

This study focuses on different types of cultural information resources in the Czech

Republic, particularly specialized on beaux arts. The topic of the thesis is to describe and

essentially analyze libraries, information systems and services in the field of culture within

the Czech Republic. The very first chapters of the thesis define the terms such as culture and

cultural heritage. The third chapter describes the projects, which fundamentally support

culture, cultural heritage and its presentation, preservation etc. In the fourth chapter the main

characteristics of the libraries of museums and galleries and general characteristics of

libraries, which support culture, are described. The fifth chapter describes libraries whose

fund and services are mainly focused on beaux arts. In the last chapter, the informational

system and databases of beaux arts are described.
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PŘEDMLUVA

Stále zvyšující se objem digitalizovaných informací a jejich přesun na internet klade

na uživatele velké nároky. Zejména na jeho schopnosti v daném objemu informací

vyhledávat, třídit a orientovat se v něm. Při hledání konkrétních informací, je velkým plusem,

ale zároveň i mínusem, jejich počet na internetu, v databázích, knihovnách apod. Je důležité

vědět, kde, co a jak hledat, aby výsledky byly co nejrelevantnější. Vzhledem k tomu, že se

zajímám o kulturu a výtvarné umění, bylo pro mne téma zaměřené právě na okolí této

problematiky logickým výběrem. Tímto velice děkuji docentu Papíkovi, který mi pomohl

téma vybrat, uchopit, a byl mi dobrým vedoucím.

Pokud potřebujete zjistit informace o muzeích, galeriích, skupinách umělců, umělcích

samotných či výtvarných dílech, můžete postupovat různě. Můžete si vyhledat informaci na

internetu, či jít do některé z knihoven, která je na problematiku zaměřená. Na internetu

existují různé databáze a informační systémy. Některé jsou placené, některé jsou výběrové dle

hlediska odborníků, některé jsou zaměřené pouze na určitou dobu a může být složité vybrat

ten správný zdroj informací, který potřebujeme. To stejné platí i u knihoven. Každá má svůj

fond specifický. Proto jsem se rozhodla zmapovat, co je v dnešní době k dispozici jak

studentům či odborníkům, tak i laikům se zájmem o kulturu.

Nejdříve jsem rešerší zjišťovala, zda má tato problematika společného jmenovatele.

Zda jsou nějaké projekty či instituce, které se tím zabývají a v jaké fázi se nacházejí. Tím sem

přišla na pár zajímavých projektů, které se podporou kultury a informacemi o ní zabývají

a v práci jsou popsány. Dále jsem našla knihovny, které se podporou či přímo výtvarným

uměním zabývají. Do obou knihoven vysokých škol a do některých ostatních knihoven, jsem

šla osobně a s pracovníky jsem udělala krátký rozhovor na předem připravené otázky. Tímto

chci poděkovat všem, co mi takto vyšli vstříc: Štěpánce Rácové z knihovny Vysoké školy

uměleckoprůmyslové (VŠUP), Tomáši Perglerovi z knihovny Akademie výtvarného umění

(AVU), Evě Hoffmanové z Čítárny Galerie hlavního města Prahy (GHMP) a Marii

Rumíškové z knihovny Národní galerie (NG). Posledním, a pro mne nejdůležitějším, tématem

bylo zmapování elektronických informačních systémů a databází. Vycházela jsem hlavně

z primárních informací na jejich internetových stránkách, případně z příspěvků autorů na

různých konferencích či jsem si doplnila chybějící informace přímým dotazem na odpovědné
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osoby. Tímto chci poděkovat Ondřejovi Stupalovi z Artlistu, za to že mi vyšel vstříc, našel si

čas a poskytl mi důležité informace.

Nakonec chci poděkovat mým přátelům, studentům Dějin umění na FF UK a na

VŠUP, kteří mi poskytli informace o této problematice z jejich hlediska, magistře Blance

Vorlíčkové, ke které jsem chodila v posledním semestru na přednášky, které mne také

inspirovaly, docentu Rudolfovi Vlasákovi, který vedl diplomový seminář a jehož rad jsem se

mimo jiné při psaní řídila, ještě jednou chci velice poděkovat docentu Richardovi Papíkovi,

jelikož mi se psaním velice pomohl a byl mi velkým přínosem, a v neposlední řadě rodičům,

kteří mne při studiu podporují.
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1 ÚVOD

Kultura, jako projev lidského faktoru, je důležitou složkou všech světových

společenství. Je to něco, co definuje rozdílnost či podobnost těchto společenství. Výtvarné

umění, jako projev kultury, je nevyčerpatelným zdrojem zkoumání, obdivování a následně

obklopováním se. Za celou historii českého státu, vznikaly důležité instituce, rodili se

významní umělci a tvořila se více či méně významná díla. Je logické, že v době, kdy se vše

přesouvá do digitálního prostředí, a lidé jsou stále více zvyklí hledat zdroje a informace na

internetu, musí se i informace o výtvarném umění a kultuře obecně také přenést do virtuálního

světa. To se také bezesporu děje a na internetu lze najít množství institucí, databází,

informačních systémů apod., které slouží zájemcům k získání potřebných informací. Důležité

ale je se v množství informací a zdrojů orientovat. Účelem této práce je nastínit a zmapovat

prostředí kultury České republiky jak online na internetu, tak v klasických knihovnách, ze

kterých často i online databáze a systémy vychází.

Nejdříve ze všeho je v druhé kapitole vymezen pojem kultura a způsoby jeho dělení,

dále se kapitola zabývá pojmem kulturní dědictví a jeho užíváním.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny projekty, které svým fungováním podporují kulturu,

kulturní dědictví a jejich prezentaci, uchovávání apod. Je zde popsán Adresář muzeí a galerií

České republiky, který zprostředkovává informace o fungování většiny českých

sbírkotvorných institucí, dále Centrální evidence sbírek musejní povahy, která obsahuje

informace o všech sbírkách ve vlastnictví státu, krajů či obcí, je zde zmíněn projekt Česká

muzea, který by měl vycházet z propojení těchto dvou databází, ale bohužel je zatím

pozastaven. Dále jsou popsány aktivity Centra pro prezentaci kulturního dědictví, mezi které

patří i oborový informační portál eMuzeum.

Ve čtvrté kapitole jsou charakterizovány knihovny muzeí a galerií obecně a popsány

dvě knihovny, které se zabývají podporou kultury jako takovou: Knihovna asociace muzeí

a galerií, která podporuje svým fondem chod sbírkotvorných institucí a Knihovna Národního

muzea, která svým fondem podporuje zachovávání a prezentaci kultury ČR jako takové. Dále

jsou zde podrobně popsány knihovny největších uměleckých škol v ČR, jejich fondy a služby:

Vysoká škola uměleckoprůmyslová a Akademie výtvarných umění v Praze.

V páté kapitole jsou popsány knihovny, které se přímo zaměřují svým fondem

a službami na výtvarné umění: Knihovna uměleckoprůmyslového muzea v Praze, Knihovna
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Moravské galerie v Praze, Knihovna Národní galerie v Praze, Knihovna Vědeckovýzkumného

pracoviště Akademie věd výtvarného umění, Čítárna v Domě u Zlatého prstenu, Knihovna

Galerie výtvarného umění v Ostravě, Knihovna Muzea umění Olomouc a Knihovna

Západočeského muzea v Plzni.

V poslední kapitole jsou popsány informační systémy a databáze zaměřené na

výtvarné umění: Digitální lexikon českých výtvarníků, AbART, Artlist, projekty VVP

AVU i-datum a Bibliobáze, a nakonec Oborová brána ART, která je společným projektem

více českých knihoven zaměřujících se na výtvarné umění.
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2 ZPŮSOBY DĚLENÍ KULTURY

„Pojem kultura má svůj etymologický původ v antickém starověku. Vznikl z latinského

„colere“, a byl původně spojován s obděláváním zemědělské půdy (agri kultura). Novou


[…]


Ve „snadném hledání“ vyhledávače ART je 5 tzv. předvybraných sad zdrojů

a) Katalog ART: katalogy všech 9 zúčastněných knihoven.

b) Další knihovny ČR: souborný katalog Akademie věd ČR, Národní knihovna fond

starých tisků a map, Souborný katalog ČR monografie, Univerzita Karlova centrální

katalog, katalog dokumentů Národního filmového archivu a katalog Národní technické

knihovny.

c) Databáze článků a časopisů: bibliografie článků Národní knihovny ČR, EBSCO

Academic search complete, Bibliobáze VVP AVU a Gallica.

d) Zahraniční knihovny: souborné zahraniční katalogy BIBSYS, GBV, OLIS, IDS

Basel/Bern, IDS NEBIS, Library of Congress, Slovenské centrum dizajnu, Slovenská

národná galéria a THe cultural collections of Europe.

e) Manuscriptorium

„Ve vyhledávači může uživatel vyhledávat přímým zadáním dotazu a sám si při tvorbě

rešerše může vybírat skupiny zdrojů, které chce prohledávat. Aby rozsah vyhledaných

záznamů nebyl příliš široký, je při prohledávání některých skupin zdrojů automaticky vložen

filtr, který hledání omezí pouze na oblast umění a architektury. Pokud chce uživatel více

specifikovat svůj dotaz, může použít Profi hledání. Ve Snadném i Profi hledání si lze vybrat

mezi jednoduchým vyhledáváním a vyhledáváním pro pokročilé. Výsledkem rešerše je potom

soupis bibliografických záznamů s možností využít tzv. přidané služby pomocí tlačítka SFX.
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S pomocí těchto služeb si uživatel může zajistit získání plných textů k vyhledaným záznamům,

zjistí, zda a za jakých podmínek si lze hledaný dokument vypůjčit v určité knihovně, může

pokračovat ve vyhledávání na internetu atd. S Vyhledávačem může pracovat i neregistrovaný

návštěvník Portálu ART bez omezení výběru zdrojů nebo možnosti vyhledávání. Pokud však

uživatel využije možnost bezplatné registrace, získá tak širší nabídku služeb, protože může

v plné míře využívat záložku Můj prostor. Zde může ukládat již vyhledané záznamy do

schránky pro jejich další využití, vytvářet vlastní skupiny zdrojů pro použití ve Vyhledávači

ART a ukládat výsledky hledání již provedených dotazů. Pokud jsou návštěvníci Portálu ART

při vyhledávání potřebných informací pomocí Vyhledávače neúspěšní, mohou využít nabídku

záložky Další zdroje. Zde je pro ně připraven výběr z dalších významných českých

i zahraničních zdrojů z oblasti výtvarného umění a architektury. Tyto zdroje sice nelze

prohledávat systémem MetaLib, ale přesto mohou být pro uživatele brány ART užitečné.

Nabídka je také doplněna možností vznést dotaz na neúspěšné vyhledávání k tvůrcům oborové

brány ART“ [HARTMANOVÁ, 2007].
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7 ZÁVĚR

Síť institucí, které se zabývají v České republice kulturou, její podporou a své

poznatky a informace předávají dál, ať už ve formě elektronické na internetu nebo zatím

fyzicky v knihovně či v archivu, je rozsáhlá. Rozhodně kladným prvkem je jejich vzájemná

spolupráce v různých projektech, ale určitě jsou stále místa, kde je potřeba propojení budovat

a zlepšovat. Mezi projekty, které jsou do budoucna přínosné jak pro uživatele, tak pro

samotné instituce, patří minimálně všechny, které jsou v práci zmíněny a základně popsány.

Ze zahraničí může být pro další fungování nejen těch institucí, které jsou podporovány

Ministerstvem kultury, tedy státem, například vzorem americká Smithsonian Institution
25

. Jde

o výzkumnou a vzdělávací instituci, která počtem zahrnutých muzeí a galerií tvoří největší

komplex podobného typu na světě. Instituce obsahuje v USA 19 muzeí a galerií,

9 výzkumných center a vlastní zoologickou zahradu. Dále má po celém světě 168 poboček.

Její chod je podporován z největší části americkou vládou, dále pak dary a publikační či

obchodní činností. Instituce si dává za cíl různými způsoby rozšiřovat všeobecnou míru

znalostí o americké kultuře, utváří budoucnost kultury zachováváním kulturního dědictví

a nové objevené poznatky a zdroje sdílí se světem [Smithsonian institution, 2012].

Jednotlivé české instituce, které jsou uvedeny v této práci, a jejich chod je

v současnosti dobře zaveden a v převážné většině je vidět snaha o aktuálnost. Vždy záleží na

velikosti instituce a jejích možnostech finančních, personálních, časových apod. Jde

o digitalizace celých fondů, či jeho důležitých součástí, převedení katalogu na online

přístupný katalog, zúčastňování se grantových projektů, informačních bran atd. Každý další

pokrok utváří současnost a budoucnost sbírkotvorných institucí a jejich vnímání a využívání

stále náročnějšími uživateli.

Podobné je to i s informačními systémy, kterým byla věnována poslední kapitola.

Jejich různá pojetí a zpracování oboru výtvarného umění, dává každému systému vlastní tvář

a tedy i ke každému systému se musí přistupovat jednotlivě. Společnou vlastností by mohla

být viditelná osobní angažovanost jednotlivých tvůrců databází. Systémy jsou většinou

tvořeny postupně, opět dle finančních a personálních možností. Tato vlastnost může být brána

jako negativní, ale určitě z jiného hlediska je i pozitivní. V každém případě je z projektů znát

25

Překládáno jako Smithsonovský institut nebo Smithsonův institut.
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snaha se vyvíjet a zlepšovat. Jako příklad dobrého fungujícího propojení a fungování je dobré

zmínit kooperaci informačního systému AbART Archivu výtvarného umění s Centrem pro

současné umění DOX.
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