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Cílem práce bylo popsat a základně analyzovat knihovny, informační systémy a služby v
oblasti kultury v kontextu ČR s důrazem na výtvarné umění. Diplomantka sama uvádí, že ji
k výběru tématu práce vedl zájem o tuto tématiku.
Předložená práce splnila cíle stanovené v zadání. Systematicky mapuje nejvýznamnější zdroje
informací o sbírkových institucích v českém prostředí (muzeích, galeriích a především
institucích zpřístupňujících fondy týkající se výtvarného umění), konkrétní fyzické instituce a
jejich služby a existující elektronické informační systémy.
Nejprve se věnuje internetovým zdrojům dat o sbírkových institucích a jejich fondech
(spravovaných Asociací muzeí a galerií ČR a Ministerstvem kultury ČR), aktivitám
podporujícím prezentaci českých sbírkových institucí zaměřeným na širokou veřejnost i
profesionály v oboru (Centrum pro prezentaci kulturního dědictví a eMuzeum). (Zde bych
doplnila eSbírky spravované Národním muzeem). Navazuje popisem fyzických institucí -
knihoven jednotlivých muzeí, galerií a vysokých uměleckých škol a zaměřuje se na jejich
služby a obsah.
Poslední velkou kapitolu tvoří soudobé české elektronické zdroje (Digitální lexikon českých
výtvarníků, AbART, dvě databáze Centra pro studium současného a moderního umění AVU a
Oborová brána ART JIB), každý z nich v závěru se stručnými výsledky SWOT analýzy.
Diplomantka stručně a jasně popisuje služby institucí (zde kladně hodnotím její přínos tkvící
v osobním kontaktu s pracovníky těchto institucí), elektronické zdroje především na základě
vlastní práce s nimi.
Struktura práce je logická, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe navazují. Hlavní text je
prokládán ilustračními náhledy popisovaných uživatelských rozhraní.
Přestože diplomantka převážně vychází z pramenů, přínos práce spatřuji ve zmapování zdrojů
informací o výtvarném umění.
Přestože se v úvodu a závěru práce objevují nepříliš vhodné stylistické formulace (např. s.10
– „Tím sem přišla na pár zajímavých projektů“, s. 12 „Za celou historii českého státu,
vznikaly důležité instituce, rodili se významní umělci a tvořila se více či méně významná
díla.“), úroveň práce jako celku je v pořádku.

Otázka pro diplomantku: Jste sama uživatelem institucí zmíněných v práci, psala jste z vlastní
zkušenosti nebo z potřeby naopak ujasnit si kde jsou které služby a zdroje k dispozici ?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit výsledkem „výborně“ (1).

V Praze 17.6.2012 Blanka Vorlíčková
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